



# OGRĒNIETIS

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 22 (322)

OTRDIENA, 2008. GADA 11. NOVEMBRIS

BEZMAKSAS

*Ja tu ābele esi,  
Latvija mana,  
savā pazarē atļauji  
šūpoties man,  
nobriest par ābolu zeltaini sārto,  
pilnu ar sēklām,  
tik rudām kā zeme.  
Kaisīšu atkal tās leknajā mālā  
asnot un zaļot  
un pavērties saulē  
caur zaru zariem,  
caur ziedu čemiem.*

A. Putniņš

**Cienījamie Ogres novada  
iedzīvotāji!  
Sirsnīgi sveicu jūs  
mūsu valsts,  
mūsu Latvijas  
90 gadu jubilejā!**

Ogres novada domes vārdā -  
domes priekšsēdētājs  
**Edvins Bartkevičs**

## Sveicam novembra jubilārus!

*Savāc sauju pie saujas -  
Kalns pacelsies augstu,  
Pieliec lāsi pie lāses -  
būs jūra plaša.  
Tāpēc pasaulei vajag tevis paša  
Un vajag tavu plaukstu.*



Ogres novada dome sirsnīgi sveic

<b>105 gadu jubilejā</b> Jevgeņiju Petroviču	<b>93 gadu jubilejā</b> Elizabeti Slavu	<b>80 gadu jubilejā</b> Bronislavu Brokāni Annu Beiti Annu Pelsu Eleonoru Lubkāni Anastasiju Gužviju Veltu Veikšinu Alīni Baumanī Stefāniju Blinovu Zinaidu Ļahoviču Aleksandru Jermaku Dzidru Skujiņu Račiku Juzbaševu Nīnu Antropovu Valiju Braunfeldi
<b>97 gadu jubilejā</b> Jelīzaveti Rjabinīnu	<b>92 gadu jubilejā</b> Mildu Klaviņu	
<b>96 gadu jubilejā</b> Evelīnu Burvi	<b>85 gadu jubilejā</b> Antonīnu Upīti Aleksandru Ņbanovu	
<b>95 gadu jubilejā</b> Moniku Mucenīci	Liliju Krievīņu Mihaīlu Konovalovu Elzu Skateri Ipatjevu	
<b>94 gadu jubilejā</b> Georgiju Tailovu Teklu Verbicku		

Laika periodā no 10. oktobra līdz 10. novembrim Ogres novadā reģistrēti 22 jaundzimušie, t.sk 11 meitenes un 11 zēni.  
**Ogres novada dome sirsnīgi sveic  
jaundzimušo bērniņu vecākus!**

*Ir tikai viena Latvija  
Un citas nav nekur.  
Tā nāk no senču zemes dzīlēm  
Un debesīm, kas kopā tur. /A. Eglītis/*



## LATVIJAS 90 GADU JUBILEJAS PASĀKUMI OGRES NOVADĀ

Ogres Vēstures un mākslas muzejā  
līdz 30. novembrim - izstāde "Veltījums valsts svētkiem"

\* \* \*

**11. novembrī**

Pl. 14 sveču aizdegšana un ziedu nolikšana Ogres Brāļu kapos un Lāčplēša Kara ordeņa vīrsnieku atdusas vietās Ogres kapos  
Pl. 19, pl. 21 Ogres kultūras centra Lielajā zālē kinofilma "Rīgas sargi"  
Pl. 18 sveču aizdegšana alejā pie Ogresgala tautas nama  
Pl. 19 Ogresgala tautas namā kinofilma "Rīgas sargi"

\* \* \*

**12. novembrī**

Pl. 18 Ogres mūzikas skolā koncerts "Tauta zied, ja tā tēvu dziesmu dzied"

\* \* \*

**14. novembrī**

Pl. 11 Ogres kultūras centra Mazajā zālē seminārs "Inovācija - veiksmes atslēga nākotnei"  
Pl. 17 Ogres mūzikas skolā koncerts "Ieskandinām svētkus"

\* \* \*

**15. novembrī**

Pl. 14 Ogres kultūras centra Izstāžu zālē novada izglītības iestāžu veidotās izstādes "Mana Latvija, gaismas stars" atklāšana  
Ekspozīcija un prezentācijas: 16. novembrī pl. 10 - 14; 18. novembrī pl. 12 - 17

\* \* \*

**16. novembrī**

Pl. 10 Ogres kausu izcīņa velokrosā Zilajos kalnos  
Pl. 12 Ogres kultūras centrā bērnu kolektīvu koncerts "Mīla mana tēvuzeme divu roku siltumā"

\* \* \*

**18. novembrī**

Pl. 14.30 Ogres kultūras centrā svētku pasākums "Par tevi, tēvu zeme"

Ogres pilsētas 80 gadu jubilejai veltītās dziesmas pirmatskanojums (Artūra Mangula vārdi un mūzika, izpilda koris "Gājputni"),  
**SVĒTKU KONCERTS** - populāra kino un teātra mūzika "Cauri gadiem"  
Nacionālā teātra ansambļa "Drama" - Dita Lūriņa, Karīna Tatarinova, Mārtiņš Eglītis, Mārcis Manjakovs - un Zvaigžņu orķestra sniegumā.  
Svētkus kuplinās pūtēju orķestris "Ciemupe", mākslinieciskais vadītājs Gunārs Freidenfelds, un koris "Ogre", diriģents Jānis Zīrmis.  
**Ieejas kartes (bez maksas) uz svētku koncertu lūgums izņemt Ogres kultūras centra kasē.**

Pl. 16.30 Brīvības ielā Latvijas rakstu zīmes sveču gaismā  
Pl. 17 svētku salūts

Pl. 14 Ogresgala tautas namā svētku koncerts "Kā sauli uzlecošu sirds tevi sveicina, Latvija"  
Koncertā piedalās Dailes teātra aktieru grupa "Ilga"

## Informācija par darbdienu pārceļšanu

Pamatojoties uz LR Ministru kabineta 08.04.2008. rīkojumu Nr. 195 "Par darbdienu pārceļšanu", Ogres novada domē un Ogres novada pašvaldības iestādēs darba diena 2008. gada 17. novembrī (pirmdiena) ir pārceļta uz 22. novembri (sestdienu).

## DĀVANA SVĒTKOS POLITISKI REPRESĒTAJIEM

Sveicu Ogres novada politiski represētos un visus iedzīvotājus mūsu valsts dibināšanas 90. gadadienā!

Ar Ogres novada domes finansiālu atbalstu Ogres novada politiski represētajiem svētkos ir piešķirta naudas balva, kuras izsniegšana uzticēta Ogres politiski represēto kluba valdei.

Aicinu novada politiski represētos saņemt svētku balvu Ogres politiski represēto klubā Brīvības ielā 15, Ogrē: **11. novembrī pl. 10 - 14; 12. novembrī pl. 10 - 17; 13. novembrī pl. 10 - 14; 14. novembrī pl. 13 - 17.**

Ierodoties jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. Tiem, kuri veselības stāvokļa dēļ paši nevar ierasties, naudu varēs saņemt šo personu tuvinieki, uzrādot politiski represētās personas apliecību.

Priecīgus svētkus vēlot,

Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs  
**Ivars Kalkis**

## Valsts svētkos - naudas balvas

Ogres novada domes sēdē 6. novembrī deputāti nolēma Latvijas Republikas 90. gadadienā no domes budžeta līdzekļiem piešķirt naudas balvas (Ls 100 katram) 37 Ogres novada iedzīvotājiem - 10 LR valsts ordeņiem un goda zīmēm apbalvotajiem, 13 Ogres Goda pilsoniem un 14 Latvijas nacionālajiem karavīriem.

## Atlaides ēdināšanas maksai bērnodārzos

Saskaņā ar Ogres novada domes 23. 10.2008. sēdes lēmumu no 1. novembra ir noteiktas atlaides maksai par bērnu ēdināšanu novada pirmsskolas izglītības iestādēs.

Atlaides ir tiesīgas saņemt daudz bērnu ģimenes (ar trīs un vairāk bērniem vecumā līdz 18 gadiem), kā arī ģimenes, kurās ir bērni invalīdi (vecumā līdz 18 gadiem). Atlaides attiecas tikai uz tām ģimenēm, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada administratīvajā teritorijā un kuru bērni apmeklē Ogres novada pirmsskolas izglītības iestādes.

Atlaides ir noteiktas 50 procentu apmērā no ēdināšanas maksas.

Pēc zinām uz šā gada 1. oktobri, Ogres novada pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 1314 audzēkņi, no tiem 158 ir no daudz bērnu ģimenēm.

Lai saņemtu ēdināšanas maksas atlaides, vecākiem jāvērsas pie attiecīgās pirmsskolas izglītības iestādes vadītājas.

## Nepaej garām savai grāmatnīcai "Auseklis"!

Nepaej garām vietai, kurā tevi mīli sagaidīs un palīdzēs iedegt gaismu tavā sirdī! Mēs gribam savai Latvijai labo un skaisto vēlēt. Atrodī savu patvērumu pie mums! Uzzini par sevi, savu tautu un līdzcilvēkiem ko vairāk! Mēs jūs īpaši gaidīsim **13., 14. un 15. novembrī**, kad izdevniecības "Jumava" grāmatas pie mums būs par 50% lētākas. Grāmatnīcas "Auseklis" kolektīvs

## 18. novembrī pensionāri var braukt bez maksas

Latvijas Republikas proklamēšanas dienā, 18. novembrī, sabiedriskā transporta autobusos Ogres novada un pilsētas maršrutos pensionāri varēs braukt bez maksas.

Uzrādot pensionāra apliecību, bez maksas varēs braukt visos pilsētas maršrutos, maršrutā nr. 6110 Ogrē - Ogresgals - Ogrē, maršrutā nr. 5238 Ogrē - Ciemupe - Ogrē.

*Tā - tava zeme, tava valsts,  
Ko pats tu guvis cīņā garā,  
Tu vienīgais tās sargs un balsts,  
Tās liktenis guļ tavā varā.*

/V. Plūdonis/

*Ogres pamatskolas skolēni un skolotāji aicina vecākus,  
vecvecākus un pilsētas iedzīvotājus 14. novembrī plkst. 18  
skolas aulā uz svinīgo koncertu par godu Latvijas  
Republikas proklamēšanas 90. gadadienai.*

Lai visi mēs spētu mīlēt savu valsti ar atvērtu sirdi, gaišu prātu un godprātīgu darbu! Daudz laimes dzimšanas dienā!  
Ogres pamatskola

*Mēs esam te - uz zemes vienkopus,  
Lai vienu sirdi - ziedu veidotu  
No stariem krāsainiem.*

/I. Magone/

*Sveicam Ogres pensionāru biedrības pensionārus  
Latvijas 90. gadadienā, novelam: rast prieku ikdienā,  
stipru veselību un izturību.*

Ogres pensionāru biedrības valde

## Bērnodārza celtniecībai meklē papildu finansējumu

Iedzīvotāji jau vairākkārt ir informēti par to, ka Ogrē tuvāko gadu laikā paredzēts uzcelt divus bērnodārzus - Dzilnas ielā 1 un Nogāzes ielā 6. Pašlaik notiek nepieciešamie priekšdarbi šīs ieceres īstenošanai. Pirmsskolas izglītības iestādes Dzilnas ielā 1 būvniecībai kopā ar Kekavas, Tukuma un Mārupes pašvaldībām, kurās arī būs bērnodārzus, tiek gatavots iepirkums, lai izraudzītos būvētāju un arī apsaimniekotāju. Vienotais iepirkums būvniecībai cetrās pašvaldībās ir apjomīgs - Ls 11089357, t.sk. Ls 3457241 pirmsskolas iestādes būvniecībai Ogrē.

Iepriekšējā domes sēdē tika akceptēti pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai Nogāzes ielā 6 sabiedriskās apspriešanas rezultāti. Domes būvvaldes vadītāja Maija Rinka informē, ka ir izsniegts arhitektūras un plānošanas uzdevums un pašlaik notiek šīs pirmsskolas izglītības iestādes tehniskā projekta izstrāde. Līdztekus šim darbam tiek izstrādāts arī Nogāzes ielas rekonstrukcijas projekts.

Domes sēdē 6. novembrī domes perspektīvās attīstības nodaļas vadītāja Jana Briede informēja deputātus par iespēju piesaistīt investīcijas bērnodārza celtniecībai Nogāzes ielā 6, piedaloties ierobežotās projektu atlases konkursa aktivitātē "Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centros".

Deputāti nolēma piedalīties šajā projektā, lai iegūtu Ls 970589,20 (atbilstoši Rīgas plānošanas reģiona padomes noteiktajai kvotai) lielu finansējumu jauna bērnodārza būvniecībai. Pārējo nepieciešamo finansējumu - Ls 1 867 893 - dome sedz no pašvaldības budžeta 2008. un 2009. gadā. Saskaņā ar aprēķiniem būvniecības kopējās izmaksas paredzamas Ls 2 838 483 (ar PVN) latu apmērā.

Plānotajam bērnodārzam Pārogrē jau ir dots vārds - "Riekstiņš".

Nikolajs Sapožņikovs



## Piekrīt dalībai projektu konkursā satiksmes infrastruktūras optimizācijai

Pašlaik pēc domes pasūtījuma un saskaņā ar novada ielu un ceļu attīstības koncepciju pašlaik tiek veikta divu nozīmīgu satiksmes infrastruktūras objektu pilsētā – autotransporta un gājēju tilta pār Ogri un autotransporta tunela zem dzelzceļa Rīga – Daugavpils – būvniecības iespējām. Priekšizpētes rezultātus dome saņems 2009. gada janvārī.

Saskaņā ar domes perspektīvās attīstības nodalās rīcībā esošo informāciju Latvijas investīciju un attīstības aģentūra ir izsludinājusi Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta prioritātes "Reģionālā

politika un ekonomisko aktivitāšu attīstība" programmas "Valsts un privātās partnerības veicināšana Latvijā" apakšprojektu atklāto konkursu. Kā informē nodalās vadītāja Jana Briede, piedaloties projektu konkursā, dome varētu iegūt papildu finansējumu.

Dome nolēma piedalīties projektā, tā apstiprināšanas gadījumā paredzēt pašvaldības 2009. gada budžetā projektam nepieciešamo priekšfinansējumu līdz 80 352 eiro, t.sk. domes līdzfinansējumu 10 % no kopējām izmaksām jeb 9920 eiro.

## Elektroniskā rotaļu laukuma izmantošanai var iegādāties individuālās kartes

Kopš 10. septembra Ogri stadionā teritorijā darbojas elektroniskais rotaļu laukums. Tā uzraudzība uzturēta Jauniešu iniciatīvu centram "Burziņš" (Ogri novada Bērnu un jauniešu centra struktūrvienība), kura mājvieta arī ir stadionā.

Bērni un jaunieši, kuri grib izmantot laukumu, nomas kartes var saņemt "Burziņā". Par kartēm nav jāmaksā, taču ik reizi pēc nodarbībām laukumā tās jāatdod atpakaļ, turklāt ar nomātājam jeb "viesu kartēm", izrādās, var tikai spēlēt, kamēr pārējās laukuma dotās iespējas paliek neizmantojamas. Papildu iespēju izmantošanu nodrošina personīgā karte.

Par jauno rotallaukumu interese ir liela un daudzi ir izteikuši vēlmi iegādāties lietošanas kartes īpašumā – tas ļautu apmeklēt laukumu sev izdevīgā laikā. Turklāt šī nav vienīgā priekšrocība, ko dod personīgā karte. Kā skaidro SIA "Fixman" (ši firma ierīkoja rotallaukumu Ogri) pārstāvji, iegādājoties individuālo karti, katrs *SmartUs* laukuma spēlētājs var savus personīgos rezultātus reģistrēt un

pievienot kopīgajai datu bāzei internetā, salīdzināt ar citu spēlētāju rezultātiem, pilnveidot savus sasniegumus.

Elektroniskais rotallaukums ir pašvaldības īpašums, tāpēc maksu par tā sniegtajiem pakalpojumiem ir jānosaka domei. Domes sēdē 6. novembrī deputāti izvērtēja SIA "Fixman" piedāvājumu par Elektroniskās vadības bērnu rotaļu laukuma individuālās lietošanas kartiņu iegādi un apstiprināja kartiņas cenu – **pieci latī gabalā**.

Ogri novada Bērnu un jauniešu centram uzdots nodrošināt kartiņu izplatīšanu likumdošanā noteiktajā kārtībā.

Šo lēmumu dome nepieņēma vienbalsīgi – divi deputāti (Georgs Gutpelcs un Ludvigs Tribockis) balsoja pret. G. Gutpelcs atgādināja, ka viņš jau sākotnēji nav atbalstījis šāda laukuma ierīkošanu. Deputāts uzsvēra, ka stadionā, kas paredzēts fiziskām aktivitātēm, elektroniskais laukums nekādā zinātnē nebija jāierīko.

## Veidos komandītsabiedrību skatu torņa būvniecībai

Ogri novada domes šā gada budžetā Ls 86 000 ir paredzēti skatu torņa būvniecībai Lazdukalnu parkā.

Skatu torņa būvniecības ieceres īstenošana ilgst jau daudzus gadus, beidzot līdz galam ir izstrādāts un šovasar apstiprināts būves tehniskais projekts.

Atbilstoši zemes nomas līgumam, kas noslēgts starp Ogri novada domi un biedrību "Lazdukalni 2000", četru gadu laikā no projekta saskaņošanas biedrībai ir jāpabeidz un jānodod ekspluatācijā skatu torņa pirmā kārtā. Kā atzīst biedrība "Lazdukalni 2000", pēc sākotnējām izmaksām rēķinot, šo darbu veikšanai nepieciešami Ls 100 000.

Biedrība par saviem līdzekļiem ir izbūvējusi skatu torņa pamatstāvu, tās ieguldījumu šajā būvē sertificēts vērtētājs ir aplēsis Ls 166 000 apmērā. Biedrība ir gatava turpināt torņa būvniecību, lai pēc iespējas ātrāk papildinātu parku ar nozīmīgu tūrisma objektu, kurā, kā savā iesniegumā raksta biedrības valdes priekšsēdētājs Jānis Špakovskis, "biedrībai ir iespējas nodrošināt latviešu gleznniecības

vecmeistara Konrāda Ubāna muzeja izveidei nepieciešamo eksponātu daudzumu".

Lai varētu izmantot pašvaldības piešķirtos līdzekļus skatu torņa būvniecībai, biedrība "Lazdukalni 2000" vērsās Ogri novada domē ar priekšlikumu dibināt komandītsabiedrību. Domes jurists Ēriks Ancāns skaidro, ka komandītsabiedrība kā komercsabiedrības forma ir vienkārša pēc struktūras un atbilstīgi LR likumdošanai tā ir vieniģa forma, lai pašvaldības ar savu finansējumu varētu piedalīties tai nepiederoša objekta būvniecībā.

Domes sēdē deputāti nolēma piekrist biedrības "Lazdukalni 2000" priekšlikumam skatu torņa pirmās kārtas izbūvei, labiekārtošanai un apsaimniekošanai kopīgi ar biedrību "Lazdukalni 2000" dibināt komercsabiedrību – komandītsabiedrību, kurā dome ir komandīts, bet biedrība "Lazdukalni 2000" – komplementārs. Domes juridiskai nodaļai kopīgi ar biedrību jāsaņem domē jāiesniedz domē apstiprināšanai komandītsabiedrības dibināšanas līgums.

## Paziņojums par detālplānojuma 1. redakcijas nekustamajam īpašumam Plūmju iela 7, Ogresgala pagastā, sabiedrisko apspriešanu

Pamatojoties uz Ogri novada domes 23.10.2008. sēdes protokola izrakstu nr. 24, 3.§, sabiedriskajai apspriešanai tiek nodota detālplānojuma 1. redakcijas zemes īpašumam Plūmju ielā 7, Ogresgala pagastā, Ogri novadā, Ogri rajonā, kadastra nr. 7480-004-1143.

Detālplānojuma sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2008. gada 11. novembra līdz 11. decembrim.

Ar detālplānojuma projekta materiāliem var iepazīties un iesniegt rakstiskus priekšlikumus (norādot fiziskām personām – vārdu, uzvārdu, adresi; juridiskām personām – uzņēmuma nosaukumu, reģistrācijas numuru un adresi) Ogri novada būvvaldē Brīvības ielā 48, Ogri, LV – 5001, e-pasts: [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv).

Projekta apspriešanas sanāksme notiks 2008. gada 28. novembrī pl. 17 Ogri novada domes telpās (214. kabinetā) Brīvības ielā 48, Ogri.

## Domes deputāti apmeklēja ražošanas uzņēmumus

Atsaucoties SIA "RODEX PRO" vadības aicinājumam, Ogri novada domes deputāti 6. novembrī devās uz kādreizējo trikotāžas kombinātu.

SIA "RODEX PRO" ir rūpnieciskās trikotāžas un dzijas ražošanas centra īpašniece un apsaimniekotāja Ogri. Sakarā ar energoresursu straujo cenu pieaugumu un vispārējo krīzi vieglajā rūpniecībā šā gada jūnijā tika apturēta SIA "Ogri jarns" darbība un atbrīvoti 350 darbinieki. Sākotnēji tika prognozēts, ka ražošanu varētu atsākt oktobrī – novembrī, tomēr, izvērtējot pašreizējo ekonomisko situāciju un gaidāmo kārtējo gāzes cenu pieaugumu, uzņēmuma darbību tomēr nolemts neatjaunot.

Lai gan "Ogri trikotāžai" šobrīd vajadzīgas 30 šuvējas, bijušās "Ogri jarns" strādnieces atsakās no šī darba, jo, kā skaidro SIA "RODEX PRO" valdes loceklis Einārs Vaivods, cilvēks, kurš 30 gadus veicis vienu darbu, nevar pārkvalificēties šuvējas darbam, turklāt šajā darbā vajadzīga ne tikai griba un prasme, bet arī laba redze.

"Ogri jarns" ražošanas telpās vairs nav rosības, daļa iekārtu iekonservēta, daļu drīz demontēs un pārdos. Ko darīt ar brīvajām telpām, nav skaidrs. Taču ir skaidrs, ka jāizdod līdzekļi par telpu apsardzi, apkuri, arī nekustamā īpašuma nodoklis jāmaksā.

SIA "Aurora Baltika" un "Ogri trikotāža" darbību arī būtiski ietekmējis energoresursu cenu kāpums, tomēr ražošana pašlaik vēl notiek. Cik ilgi – grūti prognozēt. Līdz nākamā gada martam ir kā zināms – līgumi ir noslēgti, pasūtījums ir, bet par vēlāko gan skaidrības nav, tātad reāli nav garantijas, ka bezdarbnieku skaitu nepapildinās vēl 500 pašlaik stradājošo.

E. Vaivods informēja deputātus par to, ka visu ražošanas uzņēmumu vadītāji jau šā gada pavasarī un vasarā vērsās LR Finanšu un Ekonomikas ministrijā ar lūgumu atbalstīt eksporta produkcijas ražotājus, lai nebūtu jāpārtrauc ražošana, taču valdība vispār neko nav palīdzējusi, vien norādījusi, ka nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus var piešķirt pašvaldība.

Visos uzņēmumos iepriekšējo gadu peļņa ir novirzīta uzņēmumu attīstībai. Kaut arī ekonomiskā situācija ir sarežģīta, uzņēmumiem nav nodokļu parādu, taču sakarā ar nekustamā īpašuma nodokļa apjoma straujo pieaugumu parāds var rasties.

Uzņēmumu vadība ir lūgusi valdību valsts līmenī atrisināt elektroenerģijas cenu neprognozējamo kāpumu, kā dēļ strauji pieaug ražošanas izdevumi. E. Vaivods uzskata, ka valdība, nekontrolējama valsts uzņēmuma VAS

"Latvenergo" darbību, faktiski palīdz iznīcināt uzņēmējdarbību.

E. Vaivods puda bažas par sociālo spriedzi, kas var veidoties pilsētā sakarā ar bezdarbnieku skaita pieaugumu, uzsverot, ka cilvēkiem nebūs naudas, lai norēķinātos par apkuri un komunālajiem pakalpojumiem. Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke skaidroja, ka sociālajai palīdzībai budžetā ir ielānāts finansējums, cilvēkiem jāvērsas sociālajā dienestā un jāprasa nepieciešamā

brī vienkārši nav veikusi maksājumu, ievērojot piesardzības principu," atzina finansiste.

E. Vaivods lūdza domi uzņemties tādu kā starpnieka lomu sarunās ar Valsts ieņēmumu dienestu par nodokļu parādu atlikšanu vai iesaldēšanu. "Mēs iesaldētos parādus garantējam ar savu īpašumu," uzsvēra E. Vaivods.

Deputāts Pēteris Dimants ierosināja izveidot darba grupu un puda gatavību piedalīties tās darbā, lai



Domes deputāti un žurnālisti iepazīstas ar SIA "KP Tehnoloģijas" darbības pārskatu.

palīdzība – pašvaldības pienākums ir palīdzēt saviem iedzīvotājiem, un tas arī tiek darīts.

Deputāts Gunārs Kārklīns uzsvēra, ka domei, gatavojot nākamā gada budžeta projektu, jau tagad ir jāparedz lielāks finansējums sociālajai palīdzībai, samazinot citus budžeta izdevumus, jo ekonomiskā situācija strauji pasliktinās visā valstī.

Domes finanšu – ekonomikas nodaļas vadītāja Silvija Velberga puda viedokli, ka valdība ļoti veikli visas problēmas prot novirzīt pašvaldībām, arī par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem. "Nekustamā īpašuma nodoklis ir vienīgais nodoklis, ko administrē pašvaldība, taču šis nodokļa maksājumi ir iekļauti pašvaldības kopējā budžetā, pēc kura attiecīgi tiek noteikts atskaitījumu apjoms Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā. Ogri novads ir donors un ik gadus šajā fondā iemaksā ievērojamas summas, tādējādi uzturot citas pašvaldības," skaidroja S. Velberga. Viņa atgādināja, ka pašvaldības budžeta ieņēmumu nozīmīgāko daļu veido iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi, un puda satraukumu par to, ka šobrīd šajā ieņēmumu daļā ir 124 tūkstošu latu liela neizpilde. "Šāda situācija izveidojusies pirmo reizi un rada bažas. Iespējams, ka Valsts kase okto-

palīdzētu uzņēmumu vadībai risināt samilzušās problēmas, savukārt G. Kārklīns, atbalstot uzņēmumu vadības centienus saglabāt ražošanu, ierosināja sarīkot domes izbraukuma sēdi un pieņemt valdībai adresētu rezolūciju, kurā tiktu aktualizēta pašreizējā situācija. "Valdība mūs visus grib pamatīgi izputināt, tāpēc mums ir jārikojas," sacīja G. Kārklīns, uzsverot vispārzināmo atziņu, ka sliēcēja glābšana ir paša sliēcēja rokās.

Tā kā dome ir saņēmusi no SIA "KP Tehnoloģijas" piedāvājumu iegādāties attīrīšanas iekārtas, deputāti devās tās apskatīt un vizuāli iepazīties ar attīrīšanas iekārtu stāvokli. Šis uzņēmums apkalpo ne tikai ražošanas uzņēmumus, bet arī visu pilsētu, nodrošinot kanalizācijas savākšanu un attīrīšanu. Nenoliedzami, pilsētas infrastruktūrā šis ir stratēģiski svarīgs objekts. Ražošanas apjoma samazināšanās dēļ notekūdeņu apjoms no fabrikām ir samazinājies par apmēram 30 procentiem, taču attīrīšanas iekārtu funkcionēšanas izmaksas nemazinās, līdz ar to acimredzot citiem klientiem, kuri izmanto centralizēto kanalizācijas sistēmu, maksa par šo pakalpojumu var palielināties.

Nikolajs Sapožņikovs

## Informācija par zemes gabala "Dūdas" detālplānojuma izstrādi

Šā gada 3. oktobrī Ogri novada dome pieņēma lēmumu "Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes gabala "Dūdas" daļā, Ciempū, Ogresgala pagastā, Ogri novadā" (protokols nr. 24, 2.§).

Plānojuma izstrādes mērķis ir zemes gabala daļas sadale savrupmāju apbūves vajadzībām un piekļūšanas nodrošināšanai. Saskaņā

ar Ogri novada teritorijas plānojumu zemes gabala atļautā izmantošana ir savrupmāju teritorija. Detālplānojuma izstrādes vadītājs ir SIA "Galilejs".

Sabiedriskās apspriešanas termiņš ir noteikts līdz 2008. gada 15. decembrim, šajā laikā iespējams rakstiski izteikt savus priekšlikumus plānojuma izstrādei. Priekšlikumi

plānojuma izstrādei adresējami Ogri novada domei, Brīvības ielā 48, Ogri, LV 5001, var sūtīt pa e-pastu: [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv), uzrādot savu vārdu, uzvārdu un adresi, vai ierasties Ogri novada domē, Ogri Brīvības ielā 48, pirmdienās no pl. 10 līdz 12 vai no pl. 15 līdz 18.

Plašāku informāciju iespējams iegūt pa tālruni 65071178.

## PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI

Ogri novada dome atklātā mutiskā izsolē pārdod divas Ogri novada domei piederošas automašīnas: VW Iltis, Reģ. Nr. FZ 2694, izlaiduma gads 1981 un VW Iltis, Reģ.Nr. GA 512 izlaiduma gads 1982.

1. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ogri novada domē, Brīvības ielā 48, Ogri, 207. kabinetā, no plkst. 9.00 līdz 16.00., tālr. 65071181.

2. Pieteikumu reģistrācija līdz 2008. gada 21. novembrim, pl. 15.00.

3. Izsole notiks 2008.gada 22. novembrī, plkst. 14.00 Ogri novada domē, Brīvības ielā 48, Ogri, sēžu zālē.

4. Izsolāmās mantas nosacītā cena LVL 200, katrai automašīnai, maksāšanas līdzeklis Latvijas valsts latī.

5. Nodrošinājuma apmērs 10 % no mantas nosacītās cenas, kas sastāda LVL 20.

6. Izsoles reģistrācijas maksa LVL 10.

7. Iemaksa jāveic līdz 2008. gada 21. novembrim ar pārskaitījumu Ogri novada domes norēķinu kontā: Valsts kase, kods TREL22, konts nr. LV25TREL9800890740210 vai Ogri novada domes kasē Brīvības ielā 48, Ogri.

8. Samaksa par nosolīto mantu jāveic līdz 2008. gada 5. decembrim.

## Barikāžu dalībniekus apbalvošanai var pieteikt līdz šā gada beigām

Par 1991.gada janvāri un augustā parādīto drošsirdību, pašreizējā un iniciatīvu, par ieguldījumu organizatoriskajā darbībā, kad tūkstošiem cilvēku bija gatavi aizstāvēt valstisko neatkarību, 1991.gada barikāžu dalībnieku biedrība nodibināja īpašu piemiņas zīmi, kura ar 1999.gadu kļuva par **Latvijas Republikas Valsts apbalvojumu**.

Lai saņemtu 1991.gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmi, 1991.gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmes valdei jāadresē iesniegums, norādot:

**Nepieciešamās ziņas par apbalvošanai izvirzīto personu:**

- vārds, uzvārds
- personas kods
- pašreizējā dzīves vietas adrese
- īss apraksts par personas darbību barikāžu laikā.

**Iesniegumā nepieciešamas ziņas par iesniedzēju:**

- vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums;
- adrese;
- vēlams – kontaktārunis, e – pasta adrese.

**1991.gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmes valde** neizskata iesniegumus, kuros autors iesaka apbalvot pats sevi, kā arī kuros nav uzrādīti iepriekš minētās ziņas par apbalvošanai izvirzīto personu. Iesniegumus nosūtīt pa pastu:

**1991.gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmes valde**

**Krāmu ielā 3, Rīga, LV 1050 vai Jēkaba ielā 11, Rīga LV – 1811**

**vai iesniegt personīgi 1991.gada barikāžu muzejā**

**Krāmu ielā 3, Vecrīga, tālrunis 67213525**

Pēdējais iesniegšanas termiņš 2008.gada 31.decembris

## Informē SIA “Ogres Autobuss”

Maršruta autobusi kursēs **17. novembrī** pēc sestdienas,

**18. novembrī** pēc svētdienas,

**22. novembrī** pēc darba dienas kustības sarakstiem.

**Atcelti reisi maršrutos:**

nr. 7788 Ogrē - Rīga 6.10 no Ogres 16., 17., 18. novembrī;  
22.40 no Ogres 15., 16., 17. novembrī.

## Saucu par savu

(Atmiņu turpinājums par skolas gaitām Ogrē)

Skolas dzīve ritēja savu ritējumu. Bija arī notikumi, kas to darīja krāsnāku.

Viena tāda diena bija Lauksaimniecības darbinieku salidojums. Tas notika kultūras namā (žēl, ka tagad šī ēka stāv vientuļa un nevajadzīga šosejas malā. Vien uzraksts “Tautas nams” liecina par kādreizējo rosību tajā). Ko tie lauksaimniecības darbinieki salidojumā runāja un darīja - nezinu, bet mums, pionieriem, vajadzēja viņus apsveikt. Skolotāja bija iedevusi katram kādu dzejoli mācīties, bijām daudz reizes tos mēģinājuši. Tad salidojuma dienā ar kāpostgalvām, kukurūzas stublājiem, labības kūlīšiem un ziediem rokās devāmies sveikt.

Kāds lepnums un satraukums tas bija! Balss tricēja un galvā viena doma - neaizmirst sakāmo un istajā brīdī sākt runāt!

Otrs nopietns pasākums bija lielās lūgas iestudēšana. Tā bija vairākcēlienu luga “Runa ir maiss”. Skolā bija sākusī strādāt jauna, enerģiska skolotāja Janīna Pluščinska. Viņa arī bija režisore, kura izvēlējās lomu tēlotājus. Visi galveno lomu tēlotāji bija izraudzīti no vidusskolas klasēm. Izņemot vienu. Tas bija mans klases biedrs Hugo Vagulis (kā mēs viņu klasē saucām - Kukstiņš). Mums tas bija liels pārsteigums, ka lielo un nopietno lomu uzticēja 7. klases skolniekam! Bet Hugo tā labi izdevās.

Visbeidzot vajadzēja tēlotājus tautas skatiem. Un te labi noderējām mēs, 7. klases skolnieki. Mums gan uz mēģinājumiem vajadzēja iet tikai tad, kad iestudējums jau bija gandrīz gatavs. Neskatoties uz to, mums bija jāstrādā ļoti nopietni. Nepieciešams bija arī atbilstošs apģērbs. Te ļoti noderēja manas vecmamma svārki, priekšauts un baltais lakatiņš, ko bija sataupījusi mamma.

Izrāde notika kultūras namā. Sākumā skolotāja bažījās, vai par to būs pietiekīga interese, vai būs skatītāji. Bet bažas bija veltīgas, zāle bija pilna.

Mēģinājumos tautas skatu tēlotāji vienmēr saņēma kādu aizrādījumu - tad nebija laikā uznākuši vai par vēlu nogāja, vai arī nepārliecināši nospēlējuši. Pati arī jutos ne visai labi - tā bija kautrība no vecāko klašu skolēniem un arī neizpratne, ko un kā darīt. Bet izrādē laikam dekorācijas un kostīmi lāva iejusties pa istam. Un

bija brīdis, kad likās - viss, kas notiek uz skatuves, ar mani notiek pa istam. Pirmo reizi tautas skatu tēlotāji nopelnīja uzslavas.

\* \* \*

Šodienas skolniekiem, uzklauset savu vecvecāku stāstījumu par viņu skolas gaitām, droši vien šķistu - cik daudz divainību kādreiz bija skolā.

Viena šāda “divainība” bija lauksaimniecības pamatu mācīšana. Nebija jau tikai teorija, bija arī praktiskie darbi. Viens šāds darbs bija lielopu svāra noteikšana pēc tā mēriem. Braucām uz fermu Tinūzos. Skolotāja Austra Salmiņa mums rādīja, kā to darīt. Pēc tam arī pašiem vajadzēja mērit kādu gotiņu.

Vēl viens interesants notikums bija rudens talkas kolhozā. Skolas gada sākums nebija iedomājams bez tām. Mūsdienu jaunieši droši vien iesauksies: “Kas tās tādas?”

50. gados un 60. gadu sākumā skolēnus talkot veda kravas mašīnās, kurās bija ielikti koka soli. Arī ekskursijās brauca valējās kravas mašīnās. Rīti bija auksti, apģērbs plāns. Braucot vējš vilka cauri pat rudens mētelīšiem. Nosalām tā, ka zobs uz zoba neturējās. Mūsu audzinātāja J. Pluščinska kādu ritu uz skolu nāca ar trīs vai četrām segām padusē. Izrādās, viņa nevarēja pārdzīvot, ka dažam bija pārāk plāns apģērbs, kas nebija piemērots tādiem 30 - 40 minūšu ilgiem braucieniem. Tiem viņa deva segas, ar ko paglābties no aukstuma.

\* \* \*

Tad nāca priecīga ziņa: Ogrē sāks būvēt jaunu skolu! Skola vēl nebija pabeigta, kad sākās diskusijas par to, kas mācīsies jaunajā skolā - krievu vai latviešu skolnieki. Visbeidzot nolēma vienā skolā apvienot visus. Bet pirms skola sāka darboties, mums vajadzēja iet tūrit un iekārtot klases. Tas nebija nekā nepatīkams, jo kuram gan negribējās ātrāk tikt tik gaišās un plašās telpās!

Līdz ar pāriešanu uz jauno skolu notika arī izmaiņas mācību procesā. Vecajā skolā visas stundas notika vienā klases telpā. Jaunajā skolā bija atsevišķi fizikas, ķīmijas, bioloģijas kabineti, 4. stāvā plašā zāle fizikultūras nodarbībām, līdzās skolai neliels stadions. Sākumā tāda staigāšana no vienas telpas uz otru likās neparasta, bet ātri pierādām. Mūsdienās tā ir ierasta prakse.

\* \* \*

Lai arī nebiju izcilas balss īpašnice, dziedāju skolas korī. Toreiz

## 12. novembrī pl. 10 Ogres Vēstures un mākslas muzejā notiks jau otrie Ogres rajona vēstures lasījumi

Ši gada lasījumos Lēdmanes pagasta bibliotēkas vadītāja Veneranda Trumekalne atklās Lēdmanes muižas kādreizējā spožuma stāstu, Lielvārdes muzeja speciāliste Līga Jaujence ieskatisies A. Pumpura eposā “Lāčplēsis” 120 gadu vēstures lappusēs, savukārt muzeja direktore Anita Streile atskatisies uz Lielvārdes teātra 135 gadu vēsturi.

Taurupes novadpētniecības muzeja vadītāja Inta Antone stāstīs par ģenerāļa Bangerska gaitām Taurupes pusē, savukārt Ogres Vēstures un mākslas muzeja speciāliste Dagnija Vegnere atklās mazāk zināmus šovasar mūžībā aizgājušās mākslinieces Rasmās Zakes talanta aspektus. “Veckaktīnu” muzejmājas vadītāja Ruta Andersone stāstīs par iesaukām un to izcelšanos Tomes pusē, Birzgales novada muzeja “Rūķi” vadītāja Daina Melnūdre prezentēs Pirmā pasaules kara vēstures stundu 8. klases skolēniem muzejā. Ogres rajons tā pašreizējā administratīvajā veidolā jau nākamgad kļūs par vēsturi, tāpēc vēsturiski nozīmīgs būs arī Arno Smiltņieka pētījums par Senvēstures pieminekļiem Ogres rajonā.

kora dziedāšana bija obligāts pasākums. Esmu pateicīga skolotājai Adai Jurjānei, ka varēju dziedāt skolas klases korī un piedalīties 1. skolēnu dziesmu svētkos Rīgā. Koris mūsu skolā bija labs, tāpēc arī piedalījāties koru karos Rīgā. Vēl tagad atceros, cik satraukta bija skolotāja. Pirms dziedāšanas skatē vairākas reizes atkārtotām nedrošākās vietas. Pamazām skolotājas satraukums pārņēma arī mūs. Skatē nodziedājam labi.

Pirms lielajiem svētkiem bija nopietns darbs. Vispirms skolotāja mums “iztulkoja” dziesmu, saviem vārdiem skaidrojot tās saturu, lai vieglāk izprastu skolotājas žestus. Liekas, visgrūtāk mums gāja ar dziesmu “Minjona”- laikam jau maz pieredzējušiem jauniešiem nav viegli izprast un paust pieaugušu cilvēku pārdzīvoto. Daudz palīdzēja skolotājas roku žesti un izteiksmīgā mimika. Skatoties tajos, viss bija skaidrs: te jādzied vijīgi, plūstoši, plaši, te skarbi, enerģiski, te jautri. Ar visu savu būtību skolotāja bija dziesmā un to pašu prasīja arī no kora.

Lai arī citi mācīties beidza maijā, mums, izlases kora dalībniekiem, mēģinājumi notika jūnijā. Skolotāja vēl un vēl atgādināja, cik svarīgi ir nokļūt dziesmu svētkos, jo tas ir liels un patīkams pārdzīvojums. Mēs gan īsti neticējām: Sak’, kas nu tur liels - pastāvēt estrādē un padziedāt!

To sapratām tikai tad, kad svētkos bija izskanējusi pēdējā dziesma. Bija tā, it kā kāds mani celtu prieku galotnēs. Man it kā bija spārni un krūtīs kaut kas plaši vilņoja - gribējās reizē raudāt un smiet. Pēdējā dziesma vēl skanēja manī. Es iekšēji ligojos kā laiva vilņos, jo mani šūpoja jūtu pārpilnība. Prieks, milzīgs lepnums, skumjas, pateicība. Un asaras...

Kopā ar mums lielajā laužu pulkā uz tramvaju gāja arī virsdiriģenti ar saviem ziedu un vainagu klēpjiem. Tie bija tik lieli, ka diriģenti aiz tiem ceļu nemaz neredzēja - viņi palāvās vien laužu plūsmā.

\* \* \*

Šajos gados mana Ogrē ir krietni izaugusi. Tā devusi izglītību maniem bērniem, tagad Ogrē mācās arī mazbērni. Šogad tā kļuvusi vēl skaistāka. Man prieks par to!

Šis atmiņu drumstalas lai ir vēltījums tev, Ogrē, tavā pagājušajā jubilejā. Tā ir daļa no tavas un visas Latvijas vēstures.

**Māra Saleniece**

## OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

**Sagaidot Starptautisko invalidu dienu 3. decembrī, Ogres invalidu biedrība rīko invalidu rokdarbu izstādi - pārdošanu.**

**Rokdarbus izstādei var iesniegt no 13. novembra līdz 1. decembrim invalidu biedrībā Ogrē, Mākalnes pr 34. Izstāde darbosies no 3. līdz 18. decembrim no plkst. 10 līdz 17. Valde**

## NOVADA BŪVVALDĒ

**Laika posmā no 11. oktobra līdz 7. novembrim Ogres novada domes būvvaldē izskatīti 27 būvniecības iesniegumi:**

**Ogrē** - Kvēles iela 8 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai, Rīgas iela 14A atpūtas kompleksa projekta izstrādāšanai, Akmeņu iela 49 - ražošanas un biroja ēkas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Indrānu iela 13 - ēku nojaukšanas projekta izstrādāšanai, Nogāzes ielas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Jāņa Čakstes prospekts - dzīvojamās mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai, Celtņieku iela 19 - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas un saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, Turkalnes iela 21B - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai, Zilokalnu prospekts 10 - autostāvvietas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Zilokalnu prospekts 10-11, Tinūžu iela 10-13 - dzīvokļa renovācijas projekta izstrādāšanai, Pārslas iela 1, Pārslas iela 3 - dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas projekta izmaiņu izstrādāšanai, Rīgas iela 92 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai.

**Ogresgala pagastā** - “Krusas” - dzīvojamās mājas renovācijas un kanalizācijas izbūves projekta izstrādāšanai, “Strautiņi” - noliktavas būvprojekta izstrādāšanai, d/s “Lašupes” 911 - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai, “Spīduli” - individuālās dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, “Oli” - individuālās dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai, “Šalkas” - viensētas un diķa projekta izstrādāšanai, d/s “Lašupes” 4 - dārza mājas rekonstrukcijas, pirts, siltumnicas, garāžas projekta izstrādāšanai, d/s “Ogrē” 183 - garāžas un pirts projekta izstrādāšanai, Ciedru iela 10, d/s “Ogrē” 192 - individuālās dzīvojamās mājas rekonstrukcijas un siltumnicas projekta izstrādāšanai, d/s “Urdziņa” 48 - dārza mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai, “Salci” - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai, “Vilciņi” - skatu torņa projekta izstrādāšanai, “Urga” 139 - dārza mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai.

**Izskatīti un akceptēti 22 būvprojekti:**

**Ogrē** – Poruka iela 26, 1. Maija gatve 18 – dzīvojamās mājas gāzes apgādes (ārējie tīkli) projekts, Ābolu iela 16 – dzīvojamās mājas projekts, Lietus kanalizācijas izbūves starp Apes ielu un dzelzceļu projekts, Krasta iela 11 – optiskā sakaru kabela izbūves projekts, Mākalnes prospektā 26-13, Bērzu aleja 8-41 – dzīvokļa vienkāšotā renovācija, Oskara Kalkpa iela 12 – saimniecības ēkas projekts, Robežu ielas posma no Rīgas ielas līdz Skolas ielas posmā - elektrokabela nomaiņas projekts, Lakstīgalu iela 9, Ciedru iela 10 – dzīvojamās mājas projekts, Rīgas iela 23 – tirdzniecības centra projekts, Uzānu iela 12 – dzīvojamās mājas rekonstrukcijas projekts, Jāņa Čakstes 7A – saimniecības ēkas projekts;

**Ogresgala pagastā** - d/s “Lašupes” 884, 606 - dārza mājas projekta izmaiņas, d/s “Urdziņa” 49, d/s “Lašupes” 261 - dārza mājas projekts, “Saulainais krasts” - dzīvojamās

## Ogres rajona PVIS centrs

aicina pašvaldības darbiniekus papildināt zināšanas dokumentu apstrādē. Piedāvājam apmeklēt semināru **24. novembrī. Semināra tēmas:** Teksta redaktora iespējas - tabulatori, automātiskā satura veidošana, dokumentu sapludināšana, darbs ar aploksmēm un uzlīmē, teksta dokumentu formāti. Attēli, to apstrāde. PDF formāta dokumenti. Bezmaksas tulkošanas programmas un vārdnīcas internetā. Bezmaksas programmas ātrrakstīšanas apguvei. Semināra norises laiks no plkst. 10 līdz 14. Pieteikties līdz 21. novembrim Ogres rajona PVIS centrā Brīvības ielā 15. Ogrē, vai pa tālruni 65071236. **Seminārs ir bez maksas.**

mājas un saimniecības ēkas projekts, d/s “Lašupes” 249 – dārza mājas un saimniecības ēkas projekts, Ogresgala pamatskola - pamatskolas stadiona rekonstrukcijas projekts.

**Izsniegtas būvatļaujas:**

**Ogrē** – Ikšķiles iela 2 – administratīvās ēkas rekonstrukcija par vienu ar konferenču zāli 2. kārtā (pārreģistrācija), Meža prospekta posma no Upes prospekta līdz Tinūžu ielai rekonstrukcija, Draudzības iela 6A – četras daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (pārreģistrācija), Ābolu iela 16 – dzīvojamā māja, Rūpnieku iela 9 – dzīvojamās mājas rekonstrukcija, Bezdelīgu iela 11 – ģimenes mājas rekonstrukcija (pārreģistrācija), Caunes iela 4C - saimniecības ēka, dzīvojamā māja (pārreģistrācija), O.Kalpaka iela 12 – saimniecības ēka, Ikšķiles iela 2 – rekonstruējamās administratīvās ēkas apkures katlu mājas iekārtējuma sašķidrinātās naftas gāzes apgāde, Poruka iela 26 – dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējais tīkls), Kaudziņu iela 1A, Turkalnes iela 12 – dzīvojamā māja (pārreģistrācija), Akmeņu iela 45, Zvaigžņu 4, Brīvības iela 22 Ogrē – optiskā kabela ieguldīšana pieslēgumam (pārreģistrācija), Rūpnieku iela 31 – dzīvojamās mājas rekonstrukcija (pārreģistrācija), Poruka iela 28A – dzīvojamās mājas gāzes apgāde, Brīvības iela 50 – Ogres mūzikas skolas teritorijas rekonstrukcijas 1. kārtā;

**Ogresgala pagastā** – “Cerības” – dzīvojamās mājas gāzes apgāde, dzelzceļa iecirknis Rīga – Krustpils, posms Ogrē – Lielvārde I ceļš, 34,659 km līdz 51km - sliežu ceļa atjaunošana Latvijas dzelzceļa Austrumu – Rietumu dzelzceļa koridora posmā. Latvija (pārreģistrācija), d/s “Ogrē” 61 - dārza māja un saimniecības ēkas (pārreģistrācija), “Lašupes” 362 - dārza māja un saimniecības ēka, “Ledzēkstes” – dzīvojamā mājas (pārreģistrācija), Ābelu iela 13 - dzīvojamā māja un saimniecības ēka, “Saulainais krasts” - dzīvojamā māja, saimniecības ēka, d/s “Lašupes” 606 – dārza māja projekta izmaiņas (pārreģistrācija), d/s “Lašupes” 273, 756 – dārza māja (pārreģistrācija).

**Ekspluatācijā pieņemti 4 objekti:** Raiņa prospekts 1, Ziedu iela 6, Mārsila iela 15 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējie tīkli), Pārslas iela 7 - dzīvojamā māja.

**Ar būvvaldes lēmumu ir noteiktas adreses:**

•ekai Draudzības ielā 6A k-1, Ogrē, Ogres nov., Ogres raj.,  
•jaunbūvei “Vētras”, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.,  
•Lablaiku iela 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, Lablaiku iela un pagaidu adrese – Lablaiku iela 100, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.,  
•dārza mājai “Urdziņa” 12, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.,  
•noteikts jauns ielas nosaukums esošai ielai – Nākotnes iela, Ogresgals, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj., piešķirtas jaunas adreses – Nākotnes iela 3, 4, Ogresgalas, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.,  
•dārza mājai “Ogrē” 277A, Ogresgala pag., Ogres nov., Ogres raj.



## AICINĀJUMS UZ KURSIEM

Piedāvājam kursu "Virtuālais ceļvedis ģimenei" (internets, drošība, datorgrafika u.c. tēmas). Atbalsta LIKTA, Microsoft UP. "Datorlietošana, izmantojot bezmaksas programmatūru" (Ubuntu, biroja, multivides interneta u.c. programmatūra). **Kursi bez maksas.** Pieteikties līdz 21. novembrim Ogres rajona PVIS centrā Brīvības ielā 15, Ogrē, vai pa tālruni 65071236.

## Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas – pilsētai nozīmīgs objekts

Šā gada 8. maijā no SIA "KP Tehnoloģijas" tika saņemts uzaicinājums piedalīties konkursā par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, ūdens attīrīšanas iekārtu un ūdens pārsūknēšanas stacijas iegādi, kā iespējamo sākuma cenu minot 8 miljonus latu.

Ogres novada dome uzdeva aģentūrai "Mālkalne" izvērtēt minētos objektus un dot savu slēdzienu par iespējamo pirkuma cenu.

P/A "Mālkalne" gan ar saviem spēkiem, gan pieaicinot kvalificētus speciālistus, ir izvērtējusi iesniegto piedāvājumu un iesniegusi domei savu skatījumu uz šo iespējamo pirkumu.

Izvērtēšana ieilga, jo SIA "KP Tehnoloģijas" nepieciešamo informāciju iesniedza pa nelielām daļām piecu mēnešu laikā.

### Notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI)

Šobrīd ir spēkā 2003. gada 1. aprīlī noslēgtais līgums Nr. 19/10u "Par komunālo un rūpniecisko notekūdeņu pieņemšanu un attīrīšanas pakalpojumu sniegšanu", kas ir spēkā līdz 2020. gada 30. martam.

Ja tiks pieņemts lēmums par objektu pirkšanu, tad novada domei vajadzētu panākt Vides ministrijas un Ministru kabineta atļauju par Kohezijas fonda līdzekļu piešķiršanu jaunu NAI būvniecībai, jo faktiski šī bija privatizācijas procesa būtiska kļūda, kas pielāva svarīgāko pilsētas infrastruktūras objektu nodošanu privātai apsaimniekošanai, kas gala rezultātā izrādījās neatbilstoši vadīta, lai tiktu piesaistīti līdzekļi šo objektu attīstībai.

Aģentūra "Mālkalne" ir saņēmusi kvalificēta eksperta slēdzienu, ka:

1. esošās attīrīšanas iekārtas nevar nodrošināt notekūdeņu apstrādes kvalitāti atbilstoši šodienas Eiropas Savienības un Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumu prasībām. Esošajās attīrīšanas iekārtās nenotiek notekūdeņu attīrīšana no nitrātiem un fosfātiem, kas pilsētās virs 20 000 iedzīvotājiem ir obligāta ES prasība. Turklāt B kategorijas piesārņojuma atļauja izdota tikai līdz 2011. gadam, bet tās pagarināšana, neizpildot visas prasības, būs problemātiska. Faktiski līdz šim laikam pilsētai ir jāuzbūvē jaunas attīrīšanas iekārtas;

2. lietderīgi ir izskatīt alternatīvu risinājumu par jaunu attīrīšanas iekārtu celtniecību blakus esošajām attīrīšanas iekārtām. Jaunās attīrīšanas iekārtas var uzbūvēt uz 1,35 ha zemes gabala, bet tam ir jāatrodas blakus esošajām NAI, jo notekūdeņu attīrīšanas procesu nevar pārtraukt, tāpēc līdz jaunu iekārtu uzbūvēšanai paralēli ir jāstrādā arī vecajām.

Pie zemes vērtības 35 Ls/m<sup>2</sup>, nepieciešamās zemes, uz kuras varētu būt jaunās NAI, izmaksas varētu būt ap Ls 500 000. Pašlaik attīrīšanas iekārtas aizņem 5,7 ha. Jāpiebilst, ka citiem mērķiem atlikusi zeme praktiski nav izmantojama, bet vēl ievērojami līdzekļi būs jātērē zemes rekultivācijai un nevajadzīgo būvju nojaukšanai (līdz 1 000 000 Ls). Būtisks faktors ir tas, ka pilsētā nav alternatīva zemes gabala jaunu NAI būvniecībai.

Jaunu attīrīšanas iekārtu celtniecības izmaksas būtu Ls 4 133 478 Ls (bez PVN).

Jāņem vērā īpašnieku neiegūtā peļņa līdz 2020. gadam. Sakarā ar paredzamo notekūdeņu apjoma samazināšanos, energoresursu sadār-

dzinājumu un citiem faktoriem neiegūtā peļņa var sasniegt 1,5 miljonus latu.

Īpašums ir apgrūtināts ar Ls 1 000 000 hipotēku.

2009. gadā ir nepieciešams rekonstruēt dūnu atūdeņošanas cehu un dūnu uzglabāšanas laukumu, kam nepieciešams apmēram Ls 230 000 (bez PVN).

Nav atrisināts apkures jautājums, jo siltums tiek iepirkts gandrīz par elektrības cenu no AS "Ogre".

### Ūdens attīrīšanas iekārtas (ŪAI)

Šobrīd ir spēkā 2003. gada 1. aprīlī noslēgtais līgums Nr. 18/2P "Par saimnieciski dzeramā ūdens piegādi", kas ir spēkā līdz 2020. gada 30. martam.

Ūdens attīrīšanas stacijas lietderīgā platība ir 930,9 m<sup>2</sup>. Ēkai piesaistītā zemes platība ir 1,474 ha, bet šī zeme ir daļa no apvienota zemes gabala 3,136 ha. Uz šī gabala atrodas ūdensvads un siltumtrase, kas iet uz kombinātu un urbūms Nr. 4. Zemes īpašuma tiesības ir nostiprinātas uz SIA "Rodex Pro" un SIA "KP Tehnoloģijas" vārda.

Dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtas un aku lauks pilsētai jau 2009. gadā nebūs vajadzīgs, jo jau 2008. gadā tiks pabeigta jauno ŪAI būvniecība, bet 2009. gadā jāuzbūvē jauns aku lauks. Aku lauks atrodas uz nomātas zemes, par kuru pašlaik tiek maksāta nomas maksa Ls 3388 gadā.

Īpašnieku neiegūtā peļņa līdz 2020. gadam būtu apmēram Ls 500 000.

Visas būves ir apgrūtinātas ar Ls 1,9 miljoni hipotēku.

Ievērojami līdzekļi būs jāiegulda vecā aku lauka urbūmu tamponēšanā – apmēram Ls 300 000. Aku lauks atrodas uz nomātas zemes, kas samazinātu izdevumus pēc jaunās stacijas izbūves.

Veco attīrīšanas staciju iespējams rekonstruēt biznesa vajadzībām, jo ir pievadīta ievērojamas jaudas elektrība, ir kanalizācijas pieslēgums.

Nav atrisināts apkures jautājums, jo siltums tiek iepirkts gandrīz par elektrības cenu no AS "Ogre".

### Ūdens pārsūknēšanas stacija (ŪPS)

Objekts tika projektēts kopīgiem mērķiem - gan gruntsūdeņu līmeņa pazemināšanai, kas radās Rīgas HES celtniecības dēļ, gan arī Ogres trikotāžas kombināta lietus ūdeņu nostādīšanai un pārsūknēšanai. Ēkas platība ir apmēram 100 m<sup>2</sup>. Vērtība ir transformatoru apakštacijai (60 m<sup>2</sup>), kas ir pieslēgta ēkai un no kurienes saņem elektroenerģiju LUKOIL degvielas uzpildes stacijā.

Ēka saistīta ar zemes gabalu Rīgas ielā 118. Zemes īpašnieks ir Pēteris Zilberts. Zemes gabals, uz kura atrodas ŪPS un ugunsdzēsamais baseins (1,0278 ha), nav atdalīts no kopējā 5,2912 ha P. Zilberta īpašumā esošā zemes gabala.

Šis ir visproblemātiskākais objekts. Objekts, kura uzturēšanas izdevumus vajadzētu segt AS "Latvenergo", dažādu iemeslu dēļ nonācis SIA "KP Tehnoloģijas" īpašumā. Objektam nav ekspluatācijā nodošanas lietas.

Objektam nav preti maksātāju, jo faktiski tiek pārsūknēti gruntsūdeņi, kas rodas Rīgas HES darbības rezultātā.

Tomēr ir juridiskas personas, kas izmanto gan ūdens savākšanas baseinu, piemēram, degvielas uzpildes stacija, uz to savos projektos atsaucas arī, piemēram, "Ogres Jumis" (ka ugunsdzēsības vajadzībām ūdens tiks ņemts no ŪPS rezervuāra).

Objekta rekonstrukcija - sūknu

nomaiņa un uzturēšanas izmaksas pilnībā noslogos pašvaldības budžetu.

Elektrības izmaksas 2007. gadā par objekta uzturēšanu bija apmēram Ls 5000.

P/A "Mālkalne", izvērtējot SIA "KP Tehnoloģijas" objektus, ir izdarījuši šādus secinājumus:

1. aģentūrai "Mālkalne" nav informācijas par citās pilsētās šādu būtisku infrastruktūras objektu (NAI, ŪAI) 100% atrašanos privātipašumā. Līdzīga situācija bija Slokā, kas beidzās ar NAI apsaimniekošanas krachu un pašvaldības lēmumu celt jaunas NAI;

2. par privātbiznesa nespēju piesaistīt ārējas investīcijas liecina nepieciešamība tik bieži un tik būtiski mainīt tarifus, kā to ir darījuši SIA "KP Tehnoloģijas". Turklāt Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram praktiski ir neiespējami apstrīdēt tarifu paaugstināšanas pieprasījuma pamatotībai, ja viss tiek attiecīgi noformēts;

3. ja notiktu darījums, īpašniekiem būtu jādzēs visas saistības (2,9 miljoni latu) uz būvēt un zemēm;

4. ja vēl var atteikties no ŪPS, pēc gada no ŪAI, tad par savu NAI izbūvi pilsētai nav nekādu plānu. NAI pilsētai būs nepieciešamas vienmēr. Ja SIA "KP Tehnoloģijas" kaut kādu iemeslu dēļ nespēs izpildīt Vides institūciju prasības, kas iekļautas ES direktīvās, (piemēram, fosfātu un nitrātu attīrīšana), tad šis uzņēmums varētu pazinot par savu bankrotu, bet NAI atjaunošanas izdevumi vienāla būs jāsedz pašvaldībai. Līdz ar to, ņemot vērā NAI svarīgumu pilsētas infrastruktūrai, būtu ieteicams iegādāties visu objektu kompleksu, jo cita piedāvājuma var arī nebūt;

5. līguma pārtraukšana par dzeramā ūdens piegādi pilsētai vēl vairāk pasliktinās SIA "KP Tehnoloģijas" finanšu stāvokli, kas var pilsētu ietekmēt ar neadekvātu tarifu paaugstināšanas pieprasījumu par notekūdeņu attīrīšanu;

6. ja pārrunās tiek panākta vienošanās par visu trīs objektu pirkšanu, tad vajadzēs pārņemt arī ŪPS. Pēc tam būs nepieciešama veikta pietiekami garu un birokrātisku ceļu, lai šo staciju pārņemtu gruntsūdeņu radītājs, tas ir VAS "Latvenergo";

7. piedāvātā pirkuma objektu grupa ir saistīta ar ļoti daudzām būtiskām niansēm. P/A "Mālkalne" uzskata, ja tiek pieņemts pozitīvs lēmums par pirkumu, tad Ogres novada domei un SIA "KP Tehnoloģijas" īpašniekiem būtu jāvienojas par cenu, kura nedrīkstētu pārsniegt 6,8 miljonus latu.

Domes deputāti ir iepazinušies ar p/a "Mālkalne" sagatavoto ziņojumu. Pagaidām nav skaidrs, kāda būs tālākā rīcība, ir bijušas tikai diskusijas. To laikā izskanēja pārmetumi par neprasīgu privatizācijas procesu, par to, ka pilsētas vadība nav cīnījies par pašvaldības tiesībām iegūt savā īpašumā tik ļoti nozīmīgo objektu. Domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs šos pārmetumus noraidīja un skaidroja deputātiem, ka bijusi gan cīņa, gan konkrētas prasības atdalīt tagadējās SIA "KP Tehnoloģijas" saimniecību no pārējiem trikotāžas kombināta objektiem un nepieļaut tās privatizāciju, diemžēl privatizācijas aģentūra pilsētas prasības ignorēja un atļāva privatizēt AS "Ogre" ar visu tās komunālo saimniecību;

6. novembrī deputāti iepazīs ar SIA "KP Tehnoloģijas" saimniecību un tās funkcionēšanu.

Nikolajs Sapozņikovs



## OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.  
T.: diennakts dežurants 65024680,  
biļešu kase 65047740.

11. novembrī pl. 19  
kinofilma "Rīgas sargi". Biļetes izpārdotas!

### PAPILDSEANSS!

11. novembrī pl. 21  
kinofilma "Rīgas sargi". Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 2.

### 15. novembrī pl. 16

Vokālās grupas "Anima Solla" 10 gadu jubilejas koncerts. Piedalās Hengelo Big-benda orķestris (Nīderlande), šova deju grupa "Čilli". Programmu vada Ieva Pļavniece un Miķelis Židelūns. Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 2.

### 16. novembrī pl. 12

bērnu kolektīvu koncerts "Miļa mana tēvuzeme divu roku siltumā"

### 22. novembrī pl. 21

atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēlē grupa "Baltie lāči". Dejo grupa "Teixma". Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7.

### 23. novembrī pl. 11

Liepājas ceļojošā leļļu teātra "Maska" izrāde "Kliņķiša piedzīvojumi vai kā Rūķītis draugus atrada". Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1,50.

### 23. novembrī pl. 16

jaunā latviešu filma "Kur pazudis Elvis?". Biļešu iepriekšpārdošana, cena Ls 1.

### 26. novembrī pl. 19

neatkarīgā teātra "Kabata" viesizrāde - J. Smiltēns "Sliekšnis". Ironiska un humora pilns stāsts par mums... Biļešu cena iepriekšpārdošanā Ls 4, izrādes dienā Ls 6.

### 16. novembrī pl. 10

Ogres sv. Meinarda Romas katoļu baznīcā rīta dievkalpojumā dziedās vokālais ansamblis "Darna" (Lietuva), diriģente Rita Čekanauskiene. Pēc dievkalpojuma ansambļa koncerts.

Vingrošanas grupa TVIK-TVIK aicina dāmas labākajos gados un ne tikai... uz nodarbībām Ogres kultūras centrā trešdienās un piektdienās pl. 18. Tālrunis uzziņām 26298244

## OGRESGALA TAUTAS NAMĀ

### 11. novembrī

pl. 18 aicinām atzīmēt Lāčplēša dienu, aizdedzot sveces alejā pie Ogresgala tautas nama; pl. 19 – noskatīties filmu "Rīgas sargi" (ieeja Ls 1).

### 18. novembrī pl. 14 SVĒTKU KONCERTS

"Kā sauli uzlecošu sirds tevis sveicina, Latvija". Koncertā piedalās Dailes teātra aktieru grupa "ILGA". Pasākuma laikā piedāvājam apskatīt keramiķa Jāņa Zviedra un viņa audzēkņu darbus.

### 21. novembrī pl. 18

Dāmu klubina radošo darbu nodarbība – Sveču dekorēšana. Nodarību vadīs Jānis Trops, mākslas bakalaurs, tekstilmākslinieks, "RADOŠO DARBU GALERIJA" direktors. Interesentus aicinām pieteikties pa tālruni 26190756.

### 22. novembrī pl. 21

ATPŪTAS VAKARS "PRIEKŠ SIRDĪ". Spēlē grupa "LUSTĪGAIS BLUMĪZERS". Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietu pie galdiniem – Ls 3, pasākuma dienā – Ls 4.

## CIEMUPES TAUTAS NAMĀ

No 8. līdz 18. novembrim izstāde DAĻA LATVIJAS

### 17. novembrī pl. 21

atpūtas vakars SVĒTKU NOSKAŅAS. Spēlēs Modris Krūmiņš. Deju pauzēs jautras spēles un konkursi. Biļetes iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem, -Ls 4, pasākuma dienā Ls 5.

## IZSTĀDE

## OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ

Ogres Vēstures un mākslas muzejā iespējams apskatīt izstādi par nozīmīgākajiem arheoloģiskajiem atklājumiem un arheoloģiskajiem pieminekļiem Ogres rajonā. Izstādē apskatāmas ne tikai dažādas izrakumos atrastas rotaslietas, cirvji un naži, bet arī dažādu arheoloģisku pieminekļu fotogrāfijas.

Izstādes ekspozīciju materiāli ņemti no Latvijas vēstures muzeja fonda bāzes. Nozīmīgākās arheoloģisko pētījumu vietas Ogres rajonā ir Ikšķilē - Ikšķiles mūra baznīcas drupas, lībiešu kapulauki un apmetnes. Vēl viena nozīmīga izrakumu vieta Ogres rajonā ir Lielvārdes pilskalns un kapulauks.

Visus interesentus Ogres Vēstures un mākslas muzeja arheoloģisko pieminekļu izstāde gaida līdz 30. novembrim.